1

V.21
B
Instructione Sacre Regiae Altis Legatis et Commissariis ad Illnum Principem Dnum Georgium Vilhelum Marchionem Brandenburgensem Sacrum Imperii Archicamerarii et Electorem. In Prussia Scetice Pomerania Gassu Boran Pandaloz nec non Silesia Caronia iu Silesia Ducem. Tunc
Sieralowski Landensi Castellano. Venerabili Christophoro Carolo de Radomiro Kisiebycki Archidiacono Picer Maioris Cancellariae nræ Regenti Jacobo Sorepanski Succamerario Culensi Grauacatinen Mirachouien Capitanei Camere viri cuiusclario, et Stephanu Sadorski Secretarij. vris. data Parsa
vix die Mensi Januarij Anno Domini M. M. XXI.

S
Legati et Commissarii nre anno quoq; tempore iter ingrediantur, et pro die
xx. Mensi Februarij in Prussia Ducali se siscent, atq; in quo
loco de presentia Illm. Electoris cognoquerint, eo pergent. Et postquam Illmum
Electorem adierint, nam benevolentiam ipsi declarabunt, et felicitia curta compre
cabuntur, literisq; credentialebus nris redditis, dicent in eum sensum.
Illmo Princeps Elector. Quae sit Sacre Regie Altis Dni nre clementia erga
Itzem Viram propensio et optimæ voluntatis affectus, referre pluribus verbis, cum rei
ipsius experimentu asundere id testetur, non arbitrari aut oportere: ea enim ipsa bene
volentia, quâ Reges Polonie domum Brandenburgiam, atq; ipsius Altis
laudatiss. memoria Illmo annum et parentem His Pro prosecuta est paterno ve
re affectu, et Itzem Viram Reg. Altis amplectitur. Et vicissim His Viris studio
et mutua benevolentia, quam Itzs Viri per Legatos suos Alt. Reg. iteratis vicibus
testatam voluit, atq; ea promota et sincera voluntate, quam ad observanda pacta
feudalia, et Reg. Altis probardam grati beneficium Vasalli Princeps filialem ob
seruantiam adserre se Itzs Viri profitetur, plurimum Reg. Altis delectatur:
cum plane persuasum habeat Itzem Viram regue ac maiorum suorum glorio, ipsoq;

etiam erga Reg. Altis, et universum Regnum Poloniae studio, et propensissima voluntate vestigis insistere constanter protulisse: iaq̄ effictu ipsius probandi tantveius occasiōnem Rē Vr̄ offerit, redato illo, quod a Rē Vr̄ Reg. Altis et Regno Poloniae debetur, homagio, et fidelitatis iuramento, desideriu⁹ fuit Reg. Altis, sed quoniam id fieri potuerit, cām ex Responso Reg. Altis per Legatos Rēis Dni⁹ data, percepit optimè Rēis Dni⁹: nec dubitamus, quā et rationibus firmissimis, et temporū necessitatē ea permittens, que permitti sibi requirant, arguo animo Rēis Dni⁹ tulerit moram hanc, quā intercessit. Ea autem ne longius trahatur, eo finē huc a Reg. Altis Dni⁹ nō clementer ad Rē Vr̄ legati sumus, ut ea negotia, quā pauta feudalia concordant, quā status Regni Poloniae, et Ducatus Prussiae requirunt, pro rei exigentia cum Rē Dni⁹ transigamus, ita ut et pactis sui ad presens satisfiat, quo in posterū primis persistant, et Ducatus huius res exterius componantur, quatenus deinceps nihil intercedat, quod felicem gubernationem Rēis Dni⁹ afficer queat: eoque modo debitē rebus oīis compositis, Rēis Dni⁹ desiderio suo quam primum potiatur. Dum autem ea, quā ex mandato Sac̄ Reg. Altis Dni⁹ nō clementer habemus, cum Rē Dni⁹ consenseris, ea messemus, quod benignè Rēis Dni⁹ eam promptitudinem et propensionem voluntatis ad pacitorū articulis in oīis satisfaciendū, et Reg. Altis atq; universi Regni expeditationi respondendū, quam Reg. Altis per suos Legatos obtulit, experiri nos faciet. Quō fieri, ut sine cunctatione peragantur ea oīa, quā peragi, prout debent, cupimus, et Rēis Dni⁹ primo quoq; tempore perfici desiderat.

Publica audiētia ad hunc modum expedita, verum ipsarum tractationem sedulo aggredientur.

Et in primis. Quoniam beneficium datur propter officium. Cum pro tempore summa pericula Regno Poloniae, et ipsi etiam Ducali Prussiae, uti parti una cum suo corpore immincent à Turciī Tyranni potentia, sedulo agent cum

Ilmo Elec.

Illmo Electore, ut suam gratitudinem pro acceptando beneficio, quam maximis fieri
potest subsidij, nobis ad hoc sellam suom istratis testetur, insigni numero equitum
et peditum, tormentis bellicis, paluere tormentario, et alijs necessarijs apparmentis
uiuet Regni vii. Sicut enim pacta non amplius quam centum equites
Duci Prussiae impouerint, crescentibus tamen periculis, adaugeri etiam rationes
subsidiariorum conuenit: Vel ipsa igitur montanea voluntate in eogratisficiari aebet
Illus Elector Regni Poloniae corpori, per quod et ipsius feudi Prussiae salus
tuenda suscipiatur, cuius curam ipsum habere expedit.

Secundo. Quandoquidem ita viuiscuisq; negotii exordium feudent
esse a Christianis conueniat, ut principium a Deo, a quo bona cuncta procedunt,
oriatur, regum est, ut renovatio vel reassumptio feudi in persona Illi. Electo-
ris ab eo etiam capite sumat initium, quo Dei gloriae promouenda iacentur fun-
damenta. Quamobrem quoniam laudata memoriae Princeps Joannes Sigis-
mundus Elector in pactis recuperat de altero templo, praeter illud quod Regi-
omonti pro Catholicis exstructi' est, cum Ordinibus ita agere, ut omnino presta-
retur, agent iam cum moderno Electore, ut alterum templum pro exercitio
Catholicæ religionis extruatur, vel antiquum concedatur et adotetur, ac Ecclesi-
sia Regionemontanæ eos adaugeatur.

Tertio. In porta Pilauensi Cameram instituere Reg. Alter si liberum.
onde Duc Prussiae nihil incommodi accidet, Reg. Itas autem obviabit hæc
ratione, ne Anglii mercatores portuaria subversigant, utq; meriti suorum
pro debito rationes reddant.

Quarto. De sui toto à suis etiam partibus debilium constare posset offi-
cium in pactis præteritis constitutum est, ut quotiescumq; tributum in Regno
pro necessitate Repub. sit constitutum, tolleris ipse Dux Elector duplicitam sum-
mam triginta millium florensq; in ararium Regni inferet. Quare cum tributa

in Regno Poloniae multiplicentur, ob maximas ingruentes necessitates, a' quam est,
ut proportio subtiliorum etiam in Ducata Prussia summa augmentum: quare vel illud
agent, ut predicta summa toties multiplicetur, quot tributa in Regno ex lauo publi-
co conferriri contigerit, vel certe tributum agrarium etiam ab incolis Ducalis Prussia
contribuantur, et alia onera ferantur, prout immediate subjectis Reg. Alt' terris Prus-
siae. Ea enim est summa iustitia illis rei onera ferre, cuius et fructum sentimus.
Quocirca cum propulsatorum hastam Regni Poloniae beneficium etiam ad Ducat-
um Prussia deriuatur, onus quoq' sustinenda expeditionis, ex quo cum reli-
quis ditionibus Regni ferendum esset.

In certis ijs Conventionibus, et pactis constitutis ad eas quae expresse
en pacto vi et mente requiruntur tractationem descendent.

Cum autem ad firmitatem, et validitatem pactorum pertinere videatur, ut
quotiescumq' renovatio factorum intercedit, sicut diligens animaduersio, quid
proteriti temporis incuria, contra facta commissum sit, quatenus ex eari
flexione meatur ratio semilibus erroribus temperante remedia adhibend,
non absq' re est proponere, in quibus laudata memoria Domini Principis Jo-
annis Sigismundi Electoris maiorem curam, et diligentiam in observan-
dis pactis desiderauerit Reg. Metab.

Et enprimis. Quod nulla ex parte facti secretioribus chyrographo,
et sigillo defuncti Electoris contentis satisfactum sit.

Secundo. De religione Catholica cuenda, Augustana sancta et lecta
conseruanda, et nullâ alia religione in Ducatum admittenda, Articleulo
non modo non satisfactum est, sed etiam e' directo contrarijs actionibus ea-
rum religionum supplandi promotum studium, dum et religio Calviniana
publicè exercetur, et eius sectatores pra' ceteris ad publica officia promoue-
rentur.

Terchio.

Pertio. Quod externi consiliorum Marchici Prutenis indigenis gubernacula praeiuerint, et contra authoritatem, et non ex voluntate Regem suum mandata et edicta edendi, et publicandi sumpserint sibi potestatem, cum eam solis indigenis facta permittant.

Quarti. Commissariis Regis, qui personam Reg. Altis representarunt, nec debitus honos habitus, neq; necessaria ad sustentationem dum munere Commissariali gererentur praesita. Decreta Reg. Altis et Commissarialia executioni non mandata. Protocola ad Reg. Altis requisitionem denegata, ex quibus de suorum Commissionum iniuria Reg. Altis informari debuit.

Quinto. Saluus conductus Reg. Altis, qui pro sacrosancto debet esse, in persona Erhardi à Gehlen est violatus, cum et inauditus in Marchiam sit missus, et ibi detinetur contra expressam pactorum cautionem.

Sexto. Quatuor naues rurquam paratae habite.

Septimo. Bona plurima ultra mentem factorum per assignationem talis cesserunt, ergo multum alienum est contractu, contra recessum etiam 1619. anni.

Vacatione autem presenti sequentia non ex mente factorum, immo contra facta facta sunt.

Quod Illius Elector nondum presito iuramento Ducati sit ingressus, fructus percipiat, et administrationi se immisceat, quod expressè pacta prohibent. Quod si dicatur de collateralibus ea pacta debere intelligi non de descendentiis, cum filius tempore mortis paterna posset esse in Ducatu. Respondi debet ad hanc obiectiōnem, quod nemirum valeret, si respectu Ducatus ipsius tantum Dices acciperentur, hic autem ut et Marchionum habetur ratio.

Et vel illud maxime praeceps officium Vasalli, atq; contra expressum curamen
tum factum, ubi contra omnes inimicos, et hostes nos, nemine excepto fidei
licitas curatur, atq; nichil fieri debere pondetur, quod ad iniuriam, vel contu
meliam supremi directi Domini pertinere videatur, tam soror Almi Elec
toris in matrimonio collata est aperto hosti Reg. Alis et Regni, ex qua
coniunctione, quanta incommoda generari possint, facile est conyicere. Et
quamvis culpam in Almam Electricem Illius elector rejeciat, nec ipso
camen omnino ea culpa est raeua, qui et deinceps, et de facto uti tutor na
turalis sororis sue aduersos conatus sua voluntati impeditre potuit. Mater
enim in potestate liberos non habet. Quamobrem ut Illius Elector
suam haec in parte culpam recomponset, id in primis procurabit, quod in
causa Regni Suecia ex una voluntate esse referent ipsi Legati et Com
missarij nri. Illarum autem Electrici ob feloniam aperte et voluntarie
commissam, haec poena imponetur, ut bona in Prussia ipsius dotatio,
et adiutalitati subiecta, et qua uire signoris habet, sequestro subiecti
antur, et ipsorum usufructu prohibeatur.

Antequam autem ad Homagium et possessionem feudi
admittatur Illius Elector, hoc omnino frastanda assumet, et
eis se submittet.

In primis, ut expressè careatur, quatenus ad mentem pactorum iude
sundu feudo in posteru' oia' obseruent futuri successores, atq; nrgua
feudum adeant, et in nullam administrationē se immisceant ante pro
stitutum iuramentum fidelitatis, et antequam nō vel in eis hys nroz
Regum Poloniae accedat consensus.

Secundo:

Secundo. Partis feudalibus in omnibus et singulis articulis bonafide,
quibus ad præsens satisfieri potest, satisfaciens in instanti. Pro religione,
qua' moram requirunt sufficientem cautionem in scriptis dabit, et ad
oia, et singula praestanda iuramento se obstringet, sub anspitione feudi.
Maxime autem ea, quibus ab Illmo Electore Joanne Sigismundo non
est satisfactum, primo quoq; fide summa diligentia exequetur, et bona fide
tenebit, et præstabit.

Et primo pacta secretiora sedulo adimplerit.

Quatuor naues bellicas viaria pacta paratas habebit.

Religionem Calvinianam nullatenus exercebit et exerceri permittet.
Nulli Calviniana secta ministro aditus in Prusiam patebit, ita ut exer-
cenda secta sua habeat facultatem. Remini Prutenorum pro Calviniana
religione dicere, vel agere liberum erit.

Qui in officijs sunt futuri, antequa officij positionem adierint, et qui Lu-
therani sunt iuramento se obstringent Articulos Fidei Lutheranae per Sac' Reg. Illis' concessione confirmatos, et sigillo Regni obligatos observati-
vos esse, aliter offrum non erunt capaces.

Externi ad nulla consilia et munia Ducatus Prussiae admittantur.

Omnes confederationes et liga, si aliquas facere Illmo Electori placereb,-
Sac' Reg. Illi et ordinibus Ducatus Prussiae erant primo exhibendæ, et
sine scitu Reg. Illi et ordinu' nella pacta cum externis fiant.

Decreta Sac' Reg. Illi' pro sacrosancto habebuntur, et debita executione
mandabuntur, nec ulli priuatorum sub poena contra turbatores sancti, illis
contrauenire licebit. Princeps veri ea tuebitur, et quominus executione mandau-
tur non impedit, dicto vel facto, vel alia quamvis ratione.

Regio patrocinio suis constabit honor, et contra illud nul attentabitur iuncta ex-
pressam pactorum cautionem, atq; in aliena iurisdictione non transferentur, qui

i Reg. Itē Salūs conductu gaudebunt, Regij Commissarij debito habeantur semper
honore, et ijs de necessariis, dum suā jūngentur deligatione prouidebitur.
Acta bīa et Protocola ad mandatū Reg. Itis statim bona ide transmittantur.

Tempore vacationis Ducatus Prussiae, et sub curate laicorum existente, quibus officijs e
Capitaneatib. intra sex settimanas p̄misum non fuit, per Reg. Item conferentur,
Bona Camere contā Recessu anni 1618. alienata, vel cognitora reaocentur, ne
ob merita alicuius personæ Reg. Iti aliter in aliquib. p̄ta cuerit, confirmatioq. Reg. d
auerterit.

Technici Capneatus In stemburgē concedatur, et si quis offa vacantiā referat
vel quibus intra sex settimanas non est p̄misum, per Commissarios conferantur.
Quocunq; Commissarij et in anteriorib. receptibus, et in h̄senti Commissione cons
uerint, decuevint, sanciuēnt, sancitate tuebitur semper Illus; Elector.
Appellationis ad Reg. Item protractione causaz; et nimia exactione po
fficiales, ne impedimentū fiat, Romaneq; vel Cardio, vel sumptu magnitudine
ab ijs deterreantur, Illus; Elector in posterz prouidebit.

In flumine Carta dicto, ne nimio teloneo aggrovetur incolæ Regni in di
nibus Illi Electoris, ratioes cū Illmo Electore n̄ib; Legati nri, cui parit
teloneo, ut inducatur modus in Ducatu etiam Pomerania prescribatur, ne nimia
exactionibus grauentur nri subdit, suas partes Illm; Electoz intensione apu
Illrem Ducem Pomeraniae, postulabunt noīe nrd. Atq; de omnib. quocunq;
constituta, et conclusa cū Illmo Electore fierint, Reversales et cautionem
in scriptis sufficientem, et in forma amplissima accipient Legati nri.

Et cum Romagium expresse p̄cta velint, in persona Illm; Electo
ris praestari, de tempore praestandi eiudem, et noīis oportuno, et Illmo Ele
ctori non in commodo cū Illmo Electore agent. Rosq; de omnibus certio
res facient, et in graviorib; in quibus opus videbitur nostram voluntatem
requirent. Quādem uincēte administrationem Ducatus Illmo
Electori decernent.

1626

Instructio S. R. Actis Commissariis ad ordinis Prissici Garbis Luce de
Boguslawie Sierakowski Landensi Castellano, vna bth. Christophero Carolo
de Radzawo Rieszychi Archidiacono Plocen' Secretario et Cancillarii
m' ioris Regent; Jacobo Sibepanski Sacramentario Culmen', Grandentiam
Mirachowen Capro Camerale vni Lubelsciano, Stephano Badorski Secretario
m' data Varsaviae d' Iunis Iunij. Anno DCXXVI.

Idem Legati m' ad Hunc Electron' et Commissariorum numeru' ad ordinis
furgentur, atq' in conuentu Ordinum, quem a Regentibus Prissic' indeci et
conocan mandamus se istud, ubi redditis publicis fidei his Ordinibus Pris:
sic grām m' Regni deferent, et dicent in eam sententia.

Reg. Actis Anni m' chanci m'ata benignitas et sollicitudo de commodis subditom'
Reg. Actis, et vna regni respectu R. Acti obseruaria, fides, et debitum ex ea dictum
Suum fiducia facit, ut R. Actis antequam professionem et administrationem suauis de:
creuerit Hunc Electron' Regis Amplissimi Ordines immunitatibus, imbris, primitijs,
landatibus, respectuibus, prorogatione, et indemnitate ita cuncta ei promissa cupi:
at et nō sit regni in quo ipsius huius vere paterna plenitude non manefestet appa:
rent, et a nobis quietiam desiderari posset. Et ideo et eos ad hanc conuentu' conve:
nienti robit R. Actis, et nos ad eundem conuentum plenis ma' mandatis allegant, ut
de statu priu' huius Ducatus cognoscamus, ys oibus quorum superius auctoritate facta
est debite cancellari, et in quibus posteriorum Episcoporum incura R. Actis decetis,
Commissariis, reu'ptibus, mandatis, ipsijs factis pendebitis non sit satisfactum
prote intulizamus, eaq' oia et primita ad debitum ordinem et exactionem, pro invi:
et agitatis rone redueamus.

Actis

Atq; sic oīa confitentia front Regni Poloniae et huius Ducatus rōbus expedire
videbatur. Quamobrem Amphibores vīa opīam hanc Regi ipsius dñi mⁱ clementi
ex ea ipso voluntatem grata sic insipierunt, & de oībus ea fide & fidelio, quā ha:
cens D. dñi probant nobis agere, eaq; qd nra vīa concerunt, qm ad
tōrum huius Ducatus confite videbatur, prompte & suere in medium proferent, atq;
ad D. dñi voluntatem liberter suum admingerent fidem. His autem in eam inimic:
us eram ut pō nra ex ea D. dñi fide demandata nobis Promissā cū diligē:
tia pro bono huius Ducatus, & vīorum commōdō fidelio fungamur. Quis autem
de religione a D. dñi in mandatis habemus aliō connōdō tpc. cap. vīs referamus.

Hic dictis hīis Commissariis ordinibus reddent, et iuridictionem con:
mīparatam oportune firmabunt

Et primis querelas qd emot antient, & de zī cognoscent, atq; pō rediente mihi
in oīa confitent cū meliore rone.

Des controvērias super publicis mīre inter Regentes Confidantes Prospic et ordinis
antient, & inter se pō indicis ad minē decūpō remittent.

Hinc sit aliqd in istis Ectis Politicis et Economiis qd contra pacata, nra, pri:
mūlegia, excessus exorbites iniquisent, et ad normam pacata reducent.

Archibus pacata de Catholica ad dignitates prouocant, et non alia Religione qd
Catholica et Lutherana in Ducatu seruit, cum sit in debita obseruācia iniquisent,
et ac qd in posternū contra eam sit carebunt.

Des magistratus et dignitates vacantes, qd in sex festiānis distibuit mī pī:
ment conferant dignitatis Imthēis Catholiciis internachis; sic tamen ut minē in
religionis archibus primū inveniat, re qm̄ pīḡm̄ (ahūmā) subprefere possit.

Qui in dignitate consiliarii archibus Religionis adiuste mīnēs subprefere nob̄:
erint, os ab offīs renunciant, et alios in eorum locum subfert.

Regentes

Regentes cum nonnum des p[ro]fitterint instrumentum, qui non pristinorum ex p[re]c.
scripto Commissione p[ro]ficiuntur: quod R. A. et Regno durante eorum regni:
ne velint esse fideles, quod p[ro]funda p[re]sta, p[ro]mulgata, recessus, alijs exp[er]e:
sa mira regent Oneatis & oī p[ro]pria pro posse i Regno & Oneatis amicis,
alijs de ips tempore R. A. q[ui]d reuoluta Regno & Oneati sciret artire facient

R. A. adorandi claram erat i Regentes de calento ex bonis Cameris Oneatis p[ro]fes:
te vacatioire ex quibus quicquid ergatum est in ipsi Oneati electoris, qui non:
dam nisi Oneatis adeps est ad eius restitucionem tenerentur, qui d[omi]n[u]i in talia car:
is in postuum fieri debent confitent.

Iuden Regentes & singuli Capri bonorum Oneatis appignationem non
expendant, et quod contra mentem partium, et aliquibus non expressis consensu fa:
ctum amicis amicis, nullatenus Oneatice decernatur.

Bona q[ui]d a Capri Oneatis Brandenburgi Domelius ab Joachino Electore non non:
sum lendum aequitatem donata habeat, non Oneati restituentur.

Electoris imm p[ro]pria bona et suorum pecuniarum legatus subvenientur.
Appellatio inib[us] ad S. R. A. non ne sunt impedimenta officiales et magistratus sum:
mima p[ro]tractione consummari, et ab eccl[esi]is extradiens grani frumenti deterent p[ro]:
missos ac appellatiois beneficio utantur.

Portu[rum] Remachisi & Pilamensi contra iniurias manikinas et recte p[ro]mota:
ntur cum manikine q[ui]am p[ro]ficio, atq[ue] Capri eorum bonorum p[er]mittere una:
menum fidelitatis R. A. p[ro]ficit. Similiter Emp[er]ialij Regentes et in postuum
promideant ne Camera Oneatis ore alieno obviantur, et ex ea expensis non p[ro]
externis sed pro indigenis Pruthensis faciat.

In scripto Commissione S. R. A. d[omi]ni A. 1565. cum recipi A. 1617. in obtemper:
tiam redirenda. Similiter & recessus Ayzburgi ent resumendas, et quodlibet eius
practum actis partibus ex fundamentis partium examinandum, et deinde ex

ijis auctoritate Regis. Atque facient, ut si recessus nomen amittant, et pro decreto ad
iurum auctoritatem habeantur. Atque oia tam pueris quam plentera Secreta R. Regis
et Commissionem atque eam recessus ad delictum executionem reducentur, et contra respi:
entes eis et transgressores pena gravissima constitetur, quam Ordines cum Reg:
gentibus exegni tenebuntur.

Poena turbatorum in Regentes constitetur, si contra facta, privilegia, recessus, et
decreta R. Regis quicquam attentauerint, vel attentare permiserint. Unde si contigeret
ut tale quicquid impedit non valentem R. Actum, quantumcum de eo edocerentur.

Similis pena in Cognitarios et priuatos partacendis qui contra facta, privilegia,
recessus, et decreta consippi vel auxilia profiterent, aut quid eis qui privilegia et
facta tenebuntur amicis adesse reuulsarent.

In publicis consipicibus illi maioris et melioris partis prærogativa gaudere auferan:
tur, qui pro pacis et privilegiis petent, alioquin iusta ratio debet rati.

Articulis Religiosis R. Regi ad subsumendum, et pizello Regni communiendi datur:
tur quoniam obtemperant, Cognitarij et officiales ministrare tenebuntur.

Qui in reatu hys Regis habent eis Commissionem absolvent, ita tamen ut culpa
in Reg. Actum et facta publica commissione deprecetur, et promittat se in personam fe:
cundum facta, privilegia, recessus, et decreta R. Regis, sub pena in turbatores constituta.

Hoc oia et prouia debita fide, fiducia, et diligentia pergeant Commissioni nisi
atque in ijs rebus in quibus opus videbitur, nos superprime certiores facient nostram
regimentum voluntatem.

Principie antea in eam curia incurrunt et ab Ordinibus Prospicere pro fortuna:
scina Regni necessitate aliquo extraordinario subspacio nobis succurratur. Panier
et et Instrutionum loca nichil externo aspiciuntur efficiunt.

inch 0 inch

2

3

4

5

6